梅 州 市 发 展 和 改 革 局

梅 州 市 市 场 监 督 管 理 局
文件

梅市发改价格 〔⒛20〕 311号

梅州市发展和改革局 梅州市市场监督管理局
转发省发展改革委 省市场监管局 省能源局

关于进一步清理规范转供电环节

加价有关问题的通知

各县 (市 、区)发展和改革局、市场监督管理局,广东电网公司

梅州供电局 :

现将 《省发展改革委 省市场监管局 省能源局关于进一步清

理规范转供电环节加价有关问题的通知》(粤发改价格函〔⒛⒛〕

1眨7号 )转发给你们,请贯彻执行。

(此页无正文 )

抄送:市政府办公室、市工业和信息化局。

-2ˉ

2Ⅱ 0 年 10 丿日 12 日 印发梅州市发展和改革局办公室

10月

广 袈 省 羧 鼹 和 敞 革 委 擞 翕

广 东 省 市 场 监 督 管 理 局

东 省
幽
洱

匕
匕广 源

粤发改价格函〔2Ⅱ o〕 1827号

省发展改革委 省市场监管局 省能源局
关于进一步清理规范转供电环节

加价有关问题的通知

各地级以上市发展改萆局 (委
)、 市场监督管理局,惠 州市能源和

重点项目局,广 东电网公司、深圳供电局 :

⒛18年 以来,我省各地各部门投入大量人力、物力,集 中清

理规范转供电环节加价问题,取得了明显成效,转供电违法加价

乱象有了根本改观。但由于转供电加价问题历史较久、点多面广、

情况复杂,目 前这一问题在我省部分地区、部分行业仍不同程度

存在,有些还较为严重,清理规范工作依然艰巨。为切实减轻中

小微企业和个体工商户电费负担,做好
“六稳

”工作、落实“六保
”

任务,决定在全省范围内进一步清理规范转供电环节加价。现就

有关事项通知如下 :

一、加怏推进
“
转改直

”
工作,从源头解决加价问题

(一 )电 网企业应按照“能改即改、应改尽改”的原则,对具

备直供电改造条件的转供电项目简化手续,优化程序,主动服务,

尽快实现直接供电,并按照目录销售电价结算;转供电主体要积

极创造条件,配合实施直供电改造。

(二 )5G基站的转供电改造应按照《广东省发展改革委关于

降低 5G基站用电成本有关问题的通知》(粤发改价格 (2019〕 337

号 )及广东省工业和信息化厅、广东省通信管理局印发的 《关于

加快推动 5G网 络建设的若干政策措施》(粤工信信软 〔2⒆ 0〕 96

号)的相关要求及规定,全面加快推进。

(三 )电 网企业因直供电改造增加的固定资产折旧和运行维

护费用等,按规定纳入输配电成本予以疏导。

二、完善细化价格政策,确保降电价政策落实落地

(一 )各转供电主体应严格执行 《广东省发展改革委关于进

一步清理规范电网和转供电环节收费有关事项的通知》(粤发改价

格〔2018〕 375号 )的规定,特别是应将国家和我省降低电价的红

利,包括今年工商业等用户应收电费按 9s%结算的红利及时足额

传导到终端用户。

(二 )执行两部制电价、峰谷电价等政策的转供电主体,可

按照与电网企业当月结算的平均电价向终端用户收取,平均电价

指电网企业向转供电主体开具电费发票中的税价合计电费总额除

-2-

以电费发票中的对应电量。

三、创新优化方式方法,加强转供电环节价格监管

(一 )各地要通过海报、宣传单、微信、短信、新闻媒体、

营业厅公示、客服人员入户等传统方式继续大力宣传转供电价格

政策。同时,学 习参照深圳市的做法,制作并推广转供电价格监

测预警系统小程序等,设计红、黄、绿码显著标识和“
转供电历

”

等,通过互联网大数据技术,探索实行转供电不合理加价查询与

监督的新型管理模式。

(二 )各地市场监管部门要巩固前期工作成效,以 5G基站和

新能源车充电桩为切入点,继续加大对产业园区、写字楼、商业

综合体物业等转供电价格的检查力度。要进一步掌握和更新本地

转供电单位底数,建立台账明细;加强政策宣传,督促转供电主

体开展电价 自查自纠,推进规范整改;多 渠道掌握违规线索,及

时调查处理违规问题,对于长期拒绝执行转供电价格政策的单位 ,

要依法严肃查处,情节严重、影响较大的案件给予曝光。

四、建立健全协调机制,形成工作合力

省发展改革委、省市场监督管理局、省能源局、广东电网公

司、深圳供电局联合建立清理规范转供电加价问题工作协调机制。

各地相关部门单位也要相应建立协调机制,价格部门要加强宣传

引导,及 时解答价格政策问题;市场监管部门要畅通维权渠道 ,

及时受理转供电环节不合理加价行为投诉举报,对于违反转供电

价格政策的行为,发现一起、处理一起;能源部门要督促推动转

-3-

供电改造为直供电工作;电 网企业要充分发挥熟悉情况、掌握技

术、人多面广的优势,承担起调查摸底、上门宣传,包括制作推

广转供电价格监测预警系统小程序等具体工作。各地要充分发挥

协调机制作用,定期协商、分析研判、加强督促检查,合力推动

转供电加价问题的解决。

公开方式 :主动公开

抄送:省政府办公厅、

〃等弘和历忘、
器省飚蟊

ζ邑凡Q◇ 肋

-4-

省工业和信息化厅。